BỘ TÀI CHÍNH-BỘ Y TẾ
Số: 11/YT-TC-TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 1982

Sign In

THÔNG TƯ
LIÊN BỘ Y TẾ - TÀI CHÍNH SỐ 11/YT/-TC-TT

NGÀY 17 THÁNG 7 NĂM 1982 HƯỚNG DẪN THI HÀNH

QUYẾT ĐỊNH SỐ 252-CT NGÀY 13-11-1981 CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG VỀ VIỆC SỬA ĐỔI CHẾ ĐỘ

ĂN CỦA NGƯỜI BỆNH

ĐIỀU TRỊ Ở CÁC BỆNH VIỆN, TRẠM Y TẾ CƠ SỞ CÓ GIƯỜNG BỆNH

VÀ VIỆN ĐIỀU DƯỠNG

Căn cứ Quyết định số 252-CT ngày 13-11-1981 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về việc sửa

đổi chế độ ăn của người bệnh điều trị ở các bệnh viện, trạm y tế cơ sở có giường bệnh và viện

điều dưỡng, liên quan Bộ Y tế - Tài chính hướng dẫn thực hiện như sau:

I. MỨC TIỀN ĂN VÀ MỨC ĐÓNG GÓP CỦA NGƯỜI BỆNH

1. Đối với cán bộ, công nhân, viên chức đang cong tác, cán bộ, công nhân, viên chức và

quân nhân đã về hưu, nghỉ việc vì mất sức lao động.

Căn cứ vào tình trạng bệnh và sức khỏe của từng người bệnh, các y bác sĩ điều trị chỉ định chế

độ ăn bệnh lý kết hợp với bậc lương như sau:

Đối tượng

Mức ăn tại bệnh viện

Mức ăn tại

viện điều

dưỡng

Mức đóng

góp của

người

bệnh

 Theo bậc

lương

Theo

bệnh lý

a. Người có mức lương chính

dưới 90 đồng

6đ

9đ;

12đ

9đ

1,00đ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3783

b. Người có mức lương từ 90

đồng đến 114 đồng

9 đ

12đ;

15đ

12đ

1,50đ

c. Người có mức lương chính từ

115 đồng đến dưới 160 đồng

12đ

15đ;

20đ

15đ

2,00đ

d. Người có mức lương từ 160

đồng đến 180 đồng

15đ

20,0đ

20

3,00đ

e. Người có mức lương chính

trên 180 đồng

20đ

20 đ

4,00đ

Đối với những bệnh nhân đang điều trị tại khoa hồi sức cấp cứu, bệnh nhân sau mổ (phẫu

thuật lớn) đang trong thời gian chăm sóc đặc biệt thì được ăn theo bệnh lý không lệ thuộc vào

mức lương. Những bệnh nhân nặng khác xét thấy cần thiết phải ăn theo chế độ bệnh lý thì

phải do trưởng khoa (đối với bệnh viện trung ương) hoặc bệnh viện trưởng (đối với bệnh viện

địa phương) quyết định. Mức đóng góp của những người bệnh này vẫn dựa trên cơ sở mức

lương theo quy định ở bảng trên.

Cán bộ xã, phường hưởng phụ cấp sinh hoạt phí theo Quyết định số 111-HĐBT ngày 13-10-

1981 của Hội đồng Bộ trưởng được áp dụng mức ăn và mức đóng góp như cán bộ, công nhân

viên có mức lương dưới 90 đồng bao gồm:

- Bí thư đảng ủy xã, phường hoặc bí thư chi bộ xã, phường nơi chưa có đảng ủy.

- Chủ tịch, phó chủ tịch ủy ban nhân dân xã phường.

- Ủy viên quân sự, ủy viên thư ký ủy ban nhân dân xã phường.

- Cán bộ mặt trận tổ quốc và cán bộ các đoàn thể quần chúng được hưởng sinh hoạt phí hàng

tháng.

- Cán bộ, nhân viên chuyên môn, nghiệp vụ của đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, phường và cán

bộ phụ trách các ấp, bản, buôn, làng, được hưởng sinh hoạt phí hàng tháng.